
Originale 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  49 DATA  13/12/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DI MONTANARO  
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitre addì tredici  del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta, 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 
tramite e-mail, si è riunito nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale, in sessione 
ORDINARIA di Prima convocazione segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 
CARINCI Andrea Consigliere Sì 
GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 
PELLEGRINO Antonio Presidente Sì 
LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 
SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 
GANIO Sara Consigliere Sì 
ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Consigliere Sì 
BASSINO Elena Consigliere Sì 
PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 
BETTINI Enrico Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 13 
 Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta 



Delibera di C.C. n. 49 del   13/12/2023 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE DI MONTANARO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Vicesindaco Sig. Paolo MINETTI. 

Premesso che: 
- con Deliberazione di C.C. n.6 del 09/04/2014 è stato approvato il vigente Piano di Protezione 

Civile Comunale; 

- con Deliberazione di C.C. n. 65 del 29/11/2014  è stato approvato il Regolamento del Gruppo 
Comunale di Protezione Civile; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 23/11/2016  è stato costituito il Gruppo 
Comunale Volontari di Protezione Civile di Montanaro; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28/07/2020  è stato approvavo il nuovo 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER IL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 19/07/2023  è stato approvavo il nuovo 
Regolamento del Gruppo Comunale dei Volontari di Protezione Civile del Comune di 
Montanaro, redatto secondo la Direttiva 22/12/2022 della Presidenza Consiglio dei Ministri e 
pubblicato in gazzetta ufficiale 3 marzo 2023 in attuazione dell'articolo 35, comma 1, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

Visto che:  
- Il piano comunale di protezione civile necessita di un continuo aggiornamento dovuto, tra le 

altre cose, al cambiamento della normativa di settore, alla modifica costante degli scenari 
ambientali di riferimento, all’aggiornamento e all’adozione di altri strumenti di programmazione e 
pianificazione, da parte dell’Amministrazione Comunale, nonché di altri Enti Pubblici 
sovraordinati; 

- sono intercorse importanti variazioni del quadro normativo di riferimento, in particolare con il 
d.lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” che definisce e approfondisce il quadro di 
riferimento del sistema di protezione civile; 

- la Direttiva del Ministero dell’Interno del 18/07/2018 denominata “Modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – 
Direttiva”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2018, n. 59-7320 “D.Lgs 1/2018. 
Approvazione del nuovo disciplinare riguardante "Il Sistema di Allertamento e la risposta del 
sistema regionale di protezione civile". Modifica alla DGR 30 luglio 2007, n. 46-6578”; 

Ravvisata la necessità di approvare un aggiornato PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE, con Determinazione n. 73/220 del 22/06/2021 è stato affidato opportuno incarico all’arch. 
Gianfranco Messina (Disaster Manager) con studio in Via per Passèra 16 - 28838 Stresa (VB), 
poiché tecnico esperto e specializzato nella redazione di pianificazione d’emergenza comunale in 
quanto ha già svolto analoghe prestazioni presso altre amministrazioni; 



Rilevato che il “NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DI MONTANARO ” è stato 
predisposto in conformità alle disposizioni legislative e regolamentari nazionali e regionali in 
materia, risultando meritevoli di approvazione; 

Ritenuto di dover approvare il “NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DI MONTANARO” 
composto dalla seguente documentazione: 

- Parte Generale  che affronta gli argomenti inerenti la programmazione e la 
pianificazione da condurre in situazioni ordinarie; 

- Parte Operativa contenente gli strumenti per la gestione delle emergenze 

- Cartografia 

- Modulistica 

 

Preso atto che l’argomento in oggetto è stato esaminato dalla Commissione Consiliare 
Permanente Unica; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 - 
TUEL come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 
7.12.2012, n. 213; 

 

 Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

 

 PELLEGRINO Stefano: fa dichiarazione di voto favorevole per il gruppo di Minoranza. 

 

 Seguono gli interventi del SINDACO e del Consigliere Davide ZEPPEGNO. 

 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

Presenti n.: 13 

Votanti n.: 13 

Astenuti n.: 0 

Voti favorevoli n.: 13 

Voti contrari n.: 0 

 

DELIBERA 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione. 

2) Di approvare il nuovo PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DI MONTANARO  con  
gli atti allegati come precedentemente elencati, quali parti integranti del presente 
provvedimento, che definisce gli aspetti generali e operativi di salvaguardia, tutela e 
prevenzione dei cittadini, nel caso di pericoli ed eventi di protezione civile, predisposto 
dall’arch. Gianfranco Messina, con studio in Stresa (VB); 

3) Di dare atto che il presente Piano di Protezione Civile sostituisce integralmente quello 
approvato con Delibera di C.C. n. 6 del 09/04/2014; 

4) Di dare altresì atto che la presente deliberazione non comporta un immediato impegno di 
spesa o una maggiore o minore entrata e, pertanto, non assume rilevanza contabile; 

 



 

5) Di pubblicare, in forma permanente, il presente atto nel sito web istituzionale del Comune; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte e alla Città Metropolitana di 
Torino per quanto di competenza. 

 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti 
dalla registrazione audio. 
 
 
PV/ros 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
 PELLEGRINO Antonio 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Bosica Carlo 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 29/12/2023 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 29/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Carlo BOSICA 
________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

   
 F.to  
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
X è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Carlo BOSICA 
 

 


